



COACHING

RISE FROM FAILURE

Estd.2001

This Question Paper consists of 25 questions and 12 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न तथा 12 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Sl. No.

Roll No.
अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.
कोड नं.

63/S/A

ACCOUNTANCY
(लेखांकन)
(224)

Set /सेट **A**

Day and Date of Examination :

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators : 1.

(निरीक्षों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **63/S/A-A** on the Answer-Book.
7. The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.

63/S/A-224-A]

G-949 1



[Contd.....

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से **कोई एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या **63/S/A-A** लिखें।
7. प्रश्न पत्र द्विभाषी है। संदेह की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को प्रामाणिक माना जाना चाहिए।



ACCOUNTANCY
(लेखांकन)
(224)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 तास]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) All questions are **compulsory**.

(ii) Marks allotted for each question are indicated against it.

निर्देश: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।

1. Which convention is based on the principle of "Anticipated no profit, but provide for all possible losses." [1]

(A) Convention of materiality

(B) Convention of conservatism

(C) Convention of consistency

(D) None of the above

कौन-सी परिपाटी इस सिद्धान्त पर आधारित है कि "लाभ की आशा न कर, सभी हानियों के लिए प्रावधान करें"?

(A) सारता की परिपाटी

(B) रूढ़िवादिता की परिपाटी

(C) समनुरूपता की परिपाटी

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं



2. Debit vouchers are prepared for recording of [1]

- (A) transactions involving cash payments only
- (B) transactions involving cash receipts only
- (C) transactions not involving cash
- (D) none of the above

नाम प्रमाणक बनाये जाते हैं -

- (A) केवल रोकड़ भुगतान के लेनदेनों हेतु
- (B) केवल रोकड़ प्राप्तियों के लेनदेनों हेतु
- (C) गैर-रोकड़ लेनदेनों हेतु
- (D) उपरोक्त में किसी के लिए नहीं

3. Which of the following errors will not be disclosed by Trial Balance? [1]

- (A) Wrong casting
- (B) Posting of wrong amount
- (C) Posting an amount twice in an account
- (D) Errors of complete omission

निम्न में से कौन-सी अशुद्धियाँ तलपट द्वारा प्रकट नहीं हो पाती ?

- (A) गलत योग
- (B) गलत राशि की खतौनी
- (C) एक खाते में एक राशि की दो बार खतौनी
- (D) पूर्णतः छूट जाने वाली अशुद्धियाँ



4. Which one of the following is not a factor affecting annual depreciation on an Asset? [1]

- (A) Cost of Asset
- (B) Scrap value of the Asset
- (C) Useful life of the Asset
- (D) Annual maintenance cost of the Asset

निम्न में से किसी संपत्ति की वार्षिक हास को प्रभावित करने वाला कारक कौन-सा नहीं है?

- (A) संपत्ति की लागत
- (B) संपत्ति का अवशिष्ट मूल्य
- (C) संपत्ति का उपयोगी जीवन
- (D) संपत्ति की वार्षिक रखरखाव लागत

5. Which of the following is a direct expense? [1]

- (A) Discount allowed
- (B) Interest paid
- (C) Freight inward
- (D) Commission paid

निम्नलिखित में से प्रत्यक्ष व्यय कौन-सा है?

- (A) बट्टा प्रदान किया
- (B) ब्याज भुगतान किया
- (C) भाड़ा आगत
- (D) कमीशन का भुगतान किया

6. Which short-cut key we would use for company and company information? [1]

कम्पनी और उसकी सूचना के लिए हम किस शॉर्ट-कट कुंजी का प्रयोग करेंगे:

- (A) F3
- (B) F11
- (C) F12
- (D) F1



7. Write any three limitations of accounting. [3]

लेखांकन की कोई तीन सीमाएँ लिखिए।

8. State any three purposes of preparing journal. [3]

रोजनामचा बनाने के कोई तीन उद्देश्य बताइए।

9. Explain errors of principles with an example. [3]

सैद्धान्तिक अशुद्धियों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

10. Classify the following assets as fixed assets and current assets. [3]

Debtors, Furniture, Short-term investment, Building, Motor Vehicles, Stock.

निम्नलिखित संपत्तियों को स्थाई संपत्तियों तथा चालू संपत्तियों में वर्गीकृत कीजिए: देनदार, फ़र्नीचर, अल्पकालिक निवेश, भवन, मोटर वाहन, रहतिया।

11. Define Tally. State any two features of it. [3]

टैली को परिभाषित कीजिए। इसकी कोई दो विशेषताएँ बताइए।

12. How 'Revenue', 'Expenses', 'Interest on Capital' and 'Income received in advance' treated in accounting equation? [4]

लेखांकन समीकरण में 'आगम', 'व्यय', 'पूँजी पर ब्याज' तथा 'अग्रिम प्राप्त आय' को कैसे व्यवहारित किया जाता है?

13. State any four limitations of Trial Balance. [4]

तलपट की कोई चार सीमाएँ बताइए।



14. State the meaning and significance of going concern concept. [5]

‘चालू व्यापार अवधारणा’ का अर्थ तथा महत्त्व बताइए।

15. Define the following terms : [5]

(A) Intangible Assets

(B) External liabilities

(C) Creditor

(D) Stock

(E) Revenue

निम्नलिखित मर्दों को परिभाषित कीजिए:

(A) अमूर्त संपत्तियाँ

(B) बाह्य देयताएँ

(C) लेनदार

(D) रहतिया

(E) आगम

16. What is meant by a "Bank Column Cash Book"? Draw the format of it. How the following transactions are recorded in this book? [5]

(A) Cash withdrawn from bank.

(B) Dishonour of cheque.

“बैंक स्तम्भ रोकड़ बही” से क्या तात्पर्य है? इसका प्रारूप बनाइए। इस बही में निम्न लेनदेनों को किस प्रकार अभिलेखित किया जाता है?

(A) बैंक से रोकड़ निकालना

(B) चैक का अनादरण



17. On 1st January 2008, a company purchased a plant for ₹ 40,000. On 1st July in the same year, it purchased additional plant worth ₹ 8,000 and spent ₹ 2,000 on its erection. On 1st July 2009, the plant purchased on 1st January 2008 having become obsolete, was sold off for ₹ 25,000. On 1st October 2010, new plant was purchased for ₹ 26,000 and on the same date, the plant purchased on 1st July 2008 was sold at ₹ 12,000.

Depreciation is provided @ 10% on straight line method on 31st December every year. Show the plant account from 2008 to 2010. [5]

1 जनवरी 2008 को एक कंपनी ने ₹ 40,000 का संयंत्र खरीदा। उसी वर्ष 1 जुलाई को उसने ₹ 8,000 में एक अतिरिक्त संयंत्र खरीदा तथा उसकी स्थापना पर ₹ 2,000 व्यय किये। 1 जुलाई 2009 को वह संयंत्र अप्रचलित हो गया जो 1 जनवरी 2008 का खरीदा था, तथा उसे ₹ 25,000 में बेच दिया गया। 1 अक्टूबर 2010 को ₹ 26,000 में एक नया संयंत्र खरीदा गया तथा उसी तिथि को 1 जुलाई 2008 को खरीदा गया संयंत्र ₹ 12,000 में बेच दिया गया।

प्रत्येक वर्ष 31 दिसंबर को सरल रेखा विधि के अनुसार 10% की दर से ह्रास लगायी जाती है। 2008 से 2010 तक का संयंत्र खाता दर्शाइए।

18. What is meant by computerised accounting? Briefly explain the applications of computerised accounting. [5]

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन से क्या तात्पर्य है? लेखांकन में कम्प्यूटर के उपयोग की व्याख्या कीजिए।

19. Distinguish between book-keeping and Accounting on any four bases. [6]

पुस्तपालन तथा लेखांकन के बीच किन्हीं चार आधारों पर अंतर्भेद कीजिए।



20. Prepare a Bank Reconciliation Statement from the following information : [6]

- (a) Balance as per Cash Book ₹ 18,600.
- (b) Cheque deposited in the bank ₹ 4,000 not yet collected.
- (c) Cheque issued ₹ 5,700 to Harish has not been presented for payment.
- (d) A customer deposited ₹ 3,000 directly to the bank for which the trader has no information.
- (e) Bank charges of ₹ 50 not recorded in cash book.
- (f) Dividend ₹ 800 collected by bank not recorded in cash book.

निम्नलिखित सूचना से बैंक समाधान विवरण बनाइए।

- (a) रोकड़ बही का शेष ₹ 18,600.
- (b) बैंक में चैक जमा कराए परंतु अभी तक संग्रहित नहीं हुए ₹ 4,000
- (c) हरीश को ₹ 5,700 का चैक जारी किया, जो भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं हुआ।
- (d) एक ग्राहक ने ₹ 3,000 सीधे ही बैंक में जमा कराए, जिसकी सूचना व्यापारी के पास नहीं है।
- (e) बैंक प्रभार ₹ 50 रोकड़ बही में अभिलेखित नहीं हुए।
- (f) बैंक द्वारा ₹ 800 लाभांश संग्रहित किया गया, जो रोकड़ बही में अभिलेखित नहीं है।

21. Enter the following transactions in Purchase Return Book. [6]

Jan. 2018

- | | |
|----|--|
| 04 | Goods returned to Ramesh ₹ 8,000 |
| 08 | Goods returned to Kailash being not according to sample worth ₹ 2,000. |
| 09 | Allowance claimed from Mahavir on account of mistake in the invoice ₹ 300. |
| 12 | Returned goods to Madan for ₹ 2,000 less trade discount @ 10%. |

निम्नलिखित लेनदेनों को क्रय वापसी बही में प्रविष्ट कीजिए :

तिथि 2018

- | | |
|----------|--|
| जनवरी 4 | रमेश को माल वापस किया ₹ 8,000 |
| जनवरी 8 | नमूने के अनुरूप न होने के कारण कैलाश को माल वापस किया ₹ 2,000 |
| जनवरी 9 | बीजक में गलती होने के कारण महावीर से धनराशि का दावा किया ₹ 300 |
| जनवरी 12 | मदन को माल वापस किया ₹ 2,000 घटा व्यापार बट्टा 10% |



22. Distinguish between Journal and Ledger on any four bases. [6]
किन्हीं चार आधारों पर 'रोजनामचा' एवं 'खाता बही' के बीच अंतर्भेद कीजिए।

23. What is meant by a provision? State the purposes for which provisions are created. [6]
प्रावधान से क्या तात्पर्य है? प्रावधान किये जाने के उद्देश्य बताइए।

24. From the following information prepare Trading and Profit & Loss Account : [6]

Opening stock	-	₹ 12,000
Closing stock	-	₹ 15,000
Purchases	-	₹ 73,000
Wages and salaries	-	₹ 6,900
Depreciation	-	₹ 4,000
Sales	-	₹ 1,25,000
Interest Received	-	₹ 1,500
Discount allowed	-	₹ 200
Rent, Rate and Taxes	-	₹ 2,500
Carriage inward	-	₹ 4,000
Carriage outward	-	₹ 5,000

निम्नलिखित सूचना से 'व्यापार तथा लाभ-हानि खाता बनाइए :

प्रारंभिक रहतिया	-	₹ 12,000
अंतिम रहतिया	-	₹ 15,000
क्रय	-	₹ 73,000
मजदूरी एवं वेतन	-	₹ 6,900
ह्रास	-	₹ 4,000
विक्रय	-	₹ 1,25,000
ब्याज प्राप्त	-	₹ 1,500
बट्टा दिया	-	₹ 200
किराया, रेंट्स व कर	-	₹ 2,500
भाड़ा आवक	-	₹ 4,000
भाड़ा जावक	-	₹ 5,000



25. From the following Trial Balance of Sri. Banwari Das, prepare the Trading and Profit & Loss Account for the year ended 31st March 2018 and the Balance Sheet as on that date after taking into account the adjustments given below : [10]

Particulars	Debit Balances (₹)	Credit Balances (₹)
Opening stock	1,800	-
Purchases and Sales	15,600	23,000
Cash in hand	1,700	-
Machinery	4,200	-
Debtors & Creditors	2,600	2,000
Drawings	450	-
Wages	6,000	-
Carriage	400	-
Rent	1,110	-
Trade Expenses	500	-
Power & Fuel	750	-
Advertisement	1,300	-
Bad debts	300	-
Capital	-	11,000
Interest	-	710
	36,710	36,710

Adjustments :

- (i) Stock on 31.03.2018 - ₹ 5,000
- (ii) Wages outstanding - ₹ 500
- (iii) Prepaid carriage - ₹ 100
- (iv) Provide depreciation on machinery at 10% p.a.



नीचे दी गयी समायोजनाओं को समाहित करते हुए निम्न तलपट से श्री बनवारी दास का वर्ष समाप्ति 31 मार्च 2018 का 'व्यापार तथा लाभ-हानि खाता' एवं उसी तिथि का 'तुलन पत्र' तैयार कीजिए :

विवरण	नाम शेष (₹)	जमा शेष (₹)
प्रारंभिक रहतिया	1,800	-
क्रय एवं विक्रय	15,600	23,000
हस्तस्थ रोकड़	1,700	-
मशीनरी	4,200	-
देनदार तथा लेनदार	2,600	2,000
आहरण	450	-
मज़दूरी	6,000	-
भाड़ा	400	-
किराया	1,110	-
व्यापार व्यय	500	-
ऊर्जा व इंधन	750	-
विज्ञापन	1,300	-
डूबत ऋण	300	-
पूँजी	-	11,000
ब्याज	-	710
	36,710	36,710

समायोजनाएँ :

- 31.03.2018 को रहतिया ₹ 5,000
- अदत्त मज़दूरी ₹ 500
- पूर्व-प्रदत्त भाड़ा ₹ 100
- मशीनरी पर 10% प्र.व. की दर से ह्रास लगाइए।

OR/अथवा

Explain the following adjustments with example and their effects on Final Accounts.

- Closing stock
- Depreciation
- Expenses outstanding
- Expenses prepaid

उदाहरण सहित निम्नलिखित समायोजनाओं तथा अंतिम खातों पर इनके प्रभाव को समझाइए।

- अंतिम रहतिया
- ह्रास
- अदत्त व्यय
- पूर्व-प्रदत्त व्यव

